
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 85/2021. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 

seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 85/2021, 

objeto  AQUISIÇÃO DE 02 CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTES EM ATENDIMENTO 

AO  PROJETO 29 DO SEDU/PARANACIDADE. ATRAVÉS DO  PROGRAMA PARANÁ 

URBANO II (SISTEMA DE FINANCIAMENTO DE AÇÕES MUNICIPAIS-SFM 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

POSSOLI 
CAMINHOES 
LTDA 

1  VEICULO TIPO CAMINHÃO COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
VEICU lo novo ano 2.021/2.021, zero 
quilometro, truck, tração 6x4, motor movido a 
óleo diesel, potência mínima de 270CV, com 06 
cilindros,  turbinado e interculado, com 
gerenciamento eletrônico de combustível 
(COMMON RAIL), com sistema de redução de 
emissão de gases norma PROCONVE P-7, 
transmissão mecânica, acionamento manual, 
número de marchas 10 a frente e 02 a ré, na cor 
branca, direção hidráulica, cabine com ar 
condicionado quente e frio de fábrica, coluna de 
direção ajustável, banco do motorista com 
suspensão a ar, com rodas e pneus traseiros 
275/80R22,5 borrachudo misto radial 16 lonas 
com sulco mínimo de 22mm, e pneus dianteiros 
275/80R22,5 liso misto radial 16 lonas, freio de 
serviço a tambor nas quatro rodas com sistema 
ABS/ASR/EBD, freio a motor, freio 
estacionário, suspensão com barra 
estabilizadora dianteira e traseira, com peso 
bruto total (PBT) de 23.000 kg, com tacógrafo, 
garantia mínima de 12 meses. Equipado com 
carroceria tipo basculante nova, com as 
seguintes características mínimas:   com 
capacidade de carga de 14m3, sextavado, toda 
em aço SAC350 SAE 1020, ou ASTM A-36, 
laterais em chapa de aço 6,35 mm, (1/4), 
assoalho em chapa de aço 6.35 mm (1/4"), 
reforçada, tampa traseira tipo basculante E 
porteira, protetor de cabine, chassi e sob chassi 
em viga “U”.  Bomba hidráulica hidrodinâmica – 
bomba acoplada, tomada de força inclusa, 
CILINDRO FRONTAL, entre eixos apropriados, 
com pintura padrão do caminhão, com para-

IVECO 2,00 520.500,00 



 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

lamas, para-barro, para-choque traseiro de 
borracha, faixas refletivas, corote d'água, caixa 
de ferramentas, tanque reservatório para óleo 
hidráulico, porta estepe na parte frontal do 
chassi entre cabine e caçamba, garantia 
mínima de 01 (um) ano. Assistência técnica: a 
empresa deverá realizar às suas custas as 
revisões obrigatórias durante o prazo de 
garantia do equipamento com fornecimento de 
todos os insumos e serviços necessários, 
atendendo sempre a recomendação do 
fabricante, conforme determina o manual de 
manutenção e operação do mesmo no que se 
refere à manutenção preventiva, exceto a 
manutenção corretiva, usando sempre peças 
genuínas, sem nenhum custo ao município. A 
empresa deverá disponibilizar veículo 
apropriado com todo o ferramental necessário 
caso o equipamento necessite de assistência 
no próprio local de trabalho. As revisões, 
entrega dos materiais, coleta dos óleos e filtros 
e outras peças contaminadas deverão ser feitas 
por funcionários da contratada ou por empresa 
credenciada pela mesma, que atenda os 
mesmos quesitos da contratada para dar 
garantia de que as peças e mão-de-obra 
empregada tenha a adequada qualidade,    
procedência e garantia pretendida e sem ônus 
para Administração Pública. A Empresa 
Licitante deverá comprovar que possui 
estrutura física própria, no Estado, homologada 
pelo Fabricante do equipamento a fim de 
garantir o atendimento dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva do 
equipamento através de técnicos treinados pelo 
Fabricante.   

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 85/2021, 

é de R$ 1.041.000,00 (Um Milhão e Quarenta e Um Mil Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e cinco dias de 

novembro de 2021 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


